armatorum siveq; inclusi sunt ut nec retrocedere
nec procedere possent. Tandem necessitate ducti mis-
serunt legatos ad sammites petentes vel pacem
rationabilem vel bellum. **R**esponsu eum bellatum eo
promissa est in pax sub his adicombi. ut scilicet
omnia arma sua reddirent. omnesq; aliam
superlectile retentis sibi tamen singularis vestimentis
siveq; omnes sub iugum trahirent et primo consules
postea alii magistratus. et deinde cetera multitudo.
quae pace romani admiserunt cum maxima
fui die ectone necessitate coacti. siveq; cum sui ignos-
cimia ad urbem fuit reuersi. **E**t e hinc sciendu
quod hinc dicit titus linius libro. iii. de urbis origi-
ne. quod aliquis mittendus erat sub iugum eleuabatur
duo hastae. vel duo ligna. et tertium suppone-
batur ex transuerso hinc fuit furce quibus fu-
res suspendebatur. et per medium illorumq; sus-
tebatur sub iugo in lignum pfecte subiectum.
Sexcentos michilommus equites romanos te-
nuerunt sammites ut essent obfides. **D**anc etiam
historia europus libro. ii. narrat. et orosius
libro. iii. Cogit autem illud ut prius ex tiro anno
ab urbe condita. cccxxix. sum orosius autem anno
ccccxvij. De pacto vero a romis sic inclusis
cum sammites in ito et postmodum a romans res-
pecto dicetur infra libro. vi. capitulo. xxij. Et infra.
Vel quod graui pestilentia et hinc historia hinc ta-
ctam tangit titus linius de urbis origine libro
.x. post medium dices quod anno ab urbe condita
.ccccli. erat rome pestis grauius et multa pecti-
glia atigerunt. referunt etiam ut dicit in exercitu
apij claudij pto. et plerosq; fulmib; interem-
ptos. Et infra. **V**el quod item alia in tolerabi-
litate hinc tangit historia de esculapio et pesti-
lentia quod super hoc in libro isto ca. xij. Et infra.
Omni regi oim iouem loquitur hinc augustinus pro-
mice dicens quod iupiter qui est rex oim deorum diu
sederat in capitolio. nam picipiu oim templorum
urbis fuit templum ious capitolium appellatum.
sed quod iupiter dum adolescentes erat dominus multa
stupra. ut poete canunt. et etiam historia idem asse-
runt. fuit enim rex crete et homo immundissimus
ideo ut dicit augustinus non vacavit sibi discere me-
dicinam. propter quod ipse nescivit curare infirmos.
nec pesti fine imponere ideo oportuit mittere per
esculapio. quem dixerunt deum medicinae. In re ver-
itate enim esculapius fuerat pfectus medicus
Et ut dicit phidrus libro. iii. ethimologiarum
apollo pater eius apud grecos habetur primus
repositor medicinae. qui muenit primu arte medici-
ne metodica. Esculapius vero fuit amplior
medicina et iumentorum medicine experimentalis.
tamen fulmis iactu interiret et tamen postmodum iacta-
tus est deus est deus medicinae. Et infra. **V**el
cum id est quod spiritibus uno tempore et hinc historia hinc
tactam narrat orosius libro. iii. dices quod anno ab
urbe condita. ccclxij. dola bella et tombo ius
libi lucam bruei sammites etiam cum etruis et
gallis senonibus facta societate cum bellum contra
romanos molirentur. et romani ad gallos ro-

gatos misserent legatos. galli eos interfec-
runt propter quod etruis prior missus est cum exerci-
tu ora ipsos qui etruis venies interfecitus est.
septem tribum plebis in illo bello occisi sunt. mul-
ta etiam nobiles trucidati sunt. et. xvij. milia ro-
manorum militum pistrata sunt. hinc tamen augustinus
re pote numerum occisorum. Et infra. **V**el quod
post longas etiam hinc tangit historia de seces-
sione pli in monte iamcoli de qua nichil alibi
reperi nisi quod narrat lucius anneus florus in
epithome libro primo he dices. **T**ercia sedi-
tionis excitavit etiam monachus digmatus. ut ple-
bi cum patriciis inveniatur quod tumultus in monte
iamcoli duce camilio tribuno plebis exarsit.
Ex quo patris quod quamvis lex de conubio patrum
et plebis dum an lata esset. ut prius per titulum libro. iii.
in causa huius secessions fuit quod plebei volu-
erunt iugum in monachum cum patriciis. quod patrici
cederent noluerunt. **I**nvero lucius florus in abs-
breuiatione tituli linius scribit libro. xij. dicere hic. Plebs
propter eum alienum post graves et longas sediti-
ones ad ultimum secessit in iamcoli. unde ab
ortensio dictatore deducta est. **I**nste etiam orten-
sionis tulit legem ut plebiscita non immisus valeret
quod leges ut patris permissa de in. na. ge. et ci.
. Et hinc plebiscita. Et infra. **T**u vero tam multa
bella etiam hinc tangit historia de pletariis
militie ascriptis. Qui vero fuerant dicti pletarii
pari per augustinum. Nam cum romani continuerunt rebus
bellicis vacare et per sequentes nec rebus domesticis
eis nec pereacum pli vacare possent. cerne-
rentque civitate non posse dum stare sine noua
plebe ordinauerint quod illi quod non poterant sufficere ad
militandum propter moriam in urbe manerent. pere-
ationem pli vacantes de quibus dicit A. gellius libro.
.xviii. ca. xij. quod sum iulianus paulum illi quod in ple-
be romana tenuissimi erant et pauperrimi. nec
amplius quam mille quingentum eris in censu defi-
rebant. pletarii sunt appellati. Qui vero nullo
aut quod perire censebantur. capite censurato
erant. et nec isti nec pletarii milites scribereban-
tur nisi in tumultu maximo. quod familia eius
parua aut nulla erat. propter quod amoris in pri-
am fidem et firmamentum non faciebat. pletarii
enim asperis rei publice tribus cum uuentutis mo-
ripiam esse in militiam tumultuariam legem abatitur. ar-
maque hinc super publico probabantur. dicti autem
sunt pletarii ab officio pli edende eo quod cum
refamiliari parua minus possent republikam
uiuare. pli tamen dignede copia frequentarentur.
De A. gellius. Historia vero hinc tacta a bto
augustino narrat orosius libro. iii. dices. quod
anno ab urbe condita. ccclxij. tarentini cum vi-
terebat classem romanorum in mare perecerunt eam
hostiliter inuaserunt et quicquid tantum nauibus per su-
gam euasis alias naues captas ad portum suum
trahunt in interficietes omnes illos qui bello viles
esse possent alios vendentes. Missi sunt ergo a
romano legati tarenti quod de iniuria querantur
sed expulsi sunt. et etiam murias accepserunt a

tarētīm̄. dicit enī valernus libro. n̄. q̄ vnus legator v̄rīma resperhus est. **D**ns ergo cauhs ingens bellū ortum est. Romam v̄eo conside- rantes q̄r quanti essent hostes in circuitu eo- rum strepbat v̄lta necessitate coacti, pleta- rios ad sumēdū arma coegerit. et sic exercitu magno factō emilius consul romanorū ex ericu im̄petū fecit m̄mūlos fines tarētīnōr igne & ferro vastans omnia. plurima etiā op̄ia expugnauit et iniuriaz suam acceptā crus- deliter v̄ndicauit. **T**arētīnos vero iuuāt muls- tū h̄imtimorū. quoꝝ etiā potentiam maxime au- xit pirrus rex epirotar̄. **E**pīrus enim pars grecie est. et tarentinū erat cognati grecorū nam lacedemōm considerūt tarentū. pirrus ergo totas vires epirotēs tessalie et macedome habuit. elephantes etiam antea romans m̄; eo ḡos. xx. in italiāz de grecia secuz adduxit. **P**rima igitur pugna inter romanos et pirrū cui totū bellū assenbitur q̄ius p̄ tarētīm̄ a- gēt fuit ap̄d eracleā ciuitatē capame & barīm flumē atra leuīmū dñsle rōnor. ubi tota dies in pugna d̄supta est neutra p̄t̄ fugiēt̄ conce- introducti essent elephātes romans q̄ illud genus pugne ante non viderāt̄ horribiles et peipue equis pauētibz ad elephātū aspectuz. **R**omam enim tunc se victos fuisse fugia sua ostēderunt. pirrus tñ atrocitatē cladis quaz acceperat et iacturā publice p̄testatus ē affi- gens titulum in templo ious apud tarentuz in quo he scrip̄it. Qui ante hoc in iusti fuerat viri. sc̄; romani. p̄ optie olimpe hos ego vici in pugna victusq̄ sum ab eisdō. Et cum m̄res paretur a suis q̄ se victū diceret q̄ viciſſ r̄s. pondit. Si ego iterū eodē mō v̄mc̄or sine v̄llo m̄lite epiroz reūtar. Deciderūt nichilominus de romanis in eodem bello peditū. xiiij. milia oct̄m̄genti octoginta. capti. cccx. eq̄tū vero eoh̄ sit. cccxvj. capti. oct̄m̄genti & duo. Post h̄c secūda pugna inter romanos consules et pirrū fuit in apulie h̄mibz. ubi q̄uis esset clas- tes magna ex v̄triaq; parte. romam tamē vis- cerūt. hic tangit aug. nam pirrus trans- fixus brachio p̄mus cessit & p̄lio fabricius ve- ro romanorū legatus tūe vulneratus est. ele- phātes vero subiectis inter posteriora & mol- lia igmb; ardentes circuitulerūt in suo furore machinas sibi im̄positas et suis exercio fuerūt. in ea pugna cesa fuit romanorū q̄nq̄ milia. de exēcitu vero pirri. xx. milia. De istis pugnis europiis libro. iiij. narrat historiaz satis pul- chra multa laudabilia referens de fabricio su- pradicō. et q̄ in tercia pugna contra romans fugatus est pirrus et reūsus in greciam apud argos ciuitatē grecie occidus ē. **B**ea- tus autem augustinus tractans hic de p̄ma pugna fac̄ mētōne de oraculo id est responso apollinis. ubi sciendum est q̄ btūs aug. bie- tenēs sententiā v̄rboꝝ. ordine ip̄oꝝ tñ p̄m̄t̄ nam ip̄fū oraculū dñs est exameter talis. Di-

eo te p̄irre romanos v̄incere posse. Unde tullius in libro. iiij. de diuinaōne p̄m̄t̄ id est oraculū Apo te eadem romanos v̄incere posse. So- tar autem p̄irrū eacidez q̄fuit de sangnē eaci q̄ fuit aius achillis. Eacus autem fuit pater pelai & telcius p̄ achillis. Et est oraculū illud ambigū. q̄ potest habere duplē sensu sic illō. verū est canē comedē panē. Nā cū in isto dico te p̄irre romanos v̄m̄c̄ posse sint duo ac- casia in se; li. te. et li. romano. sensus variari p̄t̄ fm̄ q̄ vnus accusatiuus resolutur in nomia- tuū. vel aliis. vnde vnus sensus est. Dico q̄ tu p̄irre potes v̄m̄c̄ romanos. aliis sensus ē. dico q̄ te p̄irre possunt v̄m̄c̄ romam. **N**ā tullius reprobans oracula apollinis inter alia dicit sic. Oracula tua apollo ut ego opinor p̄t̄ fuit falsa. partum v̄eo caſu vera. p̄t̄ flexilo qua & obscura ut interpres egeat interprēte. p̄t̄ ambigua et que ad dialeticos referēda sint. **S**entit tamen tullius ibidē q̄ illud oraculum non fuerit apollinis. ppter tres rationes. p̄ma. q̄ apollo nunquā respōdit latine. secūda. q̄ ista fors id est responso grecis maudita est. tercia est q̄ pirri temporib; iam apollo dñs facere deherat. beatus vero aug. in m̄t̄ aliorū auctatū. qui historias romanās scripserunt. Et infra. **C**Atq; in tāta strage t̄c. de hac stra- ge narrat orohus libro. iij. loquens de tempe- belli h̄m̄t̄ sic. Rōnorū miseria nullis cessat in di- ens. Cōsumit enī mortoz malis intercapedo bellonuz. et cū fons cessat p̄lio agitur m̄t̄ro- fūs ira de celo. Nam fabio gurgite iterū confu- le. et gao gemicio pestilentia grauis vibem p̄cipue mulies & pecudes inuadit. necatis enī in v̄tero fēbz futura p̄lev acuauit & immatu- ri partus cū piculū matrum extracti abortiu- p̄ciebantur m̄t̄antū q̄ credebatur defectā esse successionē p̄lis tam in hominibz q̄ in iu- mētis. Et infra. **G**ibi se credo esculapius & t̄c. hoc dicit btūs aug. irridendo esculapiū & ro- manos qui esculapiū ad se acerberūt ut mor- tos & pestes curaret. post cuīs aduentū conti- git pestis p̄dicta. **D**ic ergo. q̄ esculapiū po- tut se excusare quia non erat obſtitrix. si ar- chiaster id est medicus. potuit enim esculapi- us ut iromē loq̄m̄ur dicē q̄ obſtitrices non bene artem nouerāt obſtitricādi illo tempore v̄l q̄ nō bene exeq̄bantur officium suū et ito- erant p̄t̄is abortiu. Et infra. **Q**uid yems illa t̄c. de pestilentia quā tangit hic btūs aug. narrat orohus libro. iij. sic Anno ab urbe adi- ta. cccxxij. pestilentia m̄gens apud romam flagravit. cuius atrocitatē significat̄ pten- tis suū q̄ verbis implē non possim. Si enī spa- ciū quo manserit inquiratur. ultra biennum porrecta est. v̄rbē depopulavit. cuius erat tā- ea violentia. vt libellimi libri confulerētur qui eaz celesti ira im̄positā responderunt. Et infra. **I**n quo genē oraculo p̄ t̄c. verba sunt nū- lij libro. iiij. de diuinaōne. Scrip̄it enim tullius

de diuinacōe libros duos tantū. et vult tulli⁹ dicere in p̄posito. q̄ oracula q̄ cliebatūr ex libris sibillinis ita erat obscura q̄ non poterat haberi certitudo rei quā significarēt. et ideo q̄ eos interptabātur solū loquebātur comicien⁹ sic poterat et volebat. nec aliter eos interptantib⁹ credi potuit nisi h̄is q̄onciēdo loquuntur. Et infra. **S**ic interim a magno r̄ē loc⁹ dicit aug. quia esculapius iam quo ad malū istud cui nō subuenit se potuit excusare dicendo q̄ malū illud p̄uenit non ex aliqua causa naturali h̄ ex ira deoꝝ et ideo nō fuit p̄mibile remedium m̄si dī placaretur. Et infra. **S**in aut̄ a multis r̄ē. hic aug. ex oraculo sibille inuehit d̄tra romanos et eos eorū. q̄ ex quo edes deoꝝ occupabātur a p̄sonis p̄uatis et nō a dīs vel eorū ministris signū fuit. q̄ dī eorū multiplicati erāt eis mutiles. nā alioqui coluissernt eos et nō fuissent edes eou in usus alios h̄umanos translate. Et infra. **N**ō vniꝝ magne peritie eou r̄ē. vult aug. dicē q̄ varro in libris suis scrib̄t de edib⁹ sacris dīc mul ta ad edes illas p̄tinētia fuisse sibi ignora. q̄ poss̄ asscribi sue imperitie. m̄si edes ille iā suo tēpe fuissent ab alnis occupate vel deserte. Et infra. **S**ic tūc interim r̄ē. hoc dīc. q̄l; p̄ oraculo sibilliū vidēntur dī qui tm̄ malū euēre suis cultorib⁹ p̄misserūt excusati ad tempus don ec s̄ez alia mala v̄emrēt. tñ in rei v̄itate ipi nō depulerūt pestē sup̄dictā. sic sup̄ libro p̄mo ca. xxij. dictū est. dicit enī aug. ipi p̄miserunt finē pestilentie cito imponēdū. et id eo volebat sibi aliquā in honore fieri ad sedandū malum illud. ut credētur p̄ eos fuisse sedatū.

Tam vero pumcis bellis r̄ē. In h̄ caplo. xvij. b̄tis aug. tractat de malis q̄ romani sustinuerūt in bellis pumcis. Et facit in h̄ caplo duo. q̄ p̄mo romans mala p̄dcā obicit. Sedo ibi h̄ec istis nequaq̄. ōndit quomō h̄ec obiectio d̄tra romanos p̄cedit et officaciter cōcludit. Dicit aut̄ bellū pumci q̄d fuit inter imperium romanorū et afroꝝ vel cartaginem h̄um. fuit aut̄ cartago ciuitas potētissima in africa que toti africe et etiā parti hysp. amē s̄ez usq; ad flum̄ h̄yberū imperabat. et ideo omes africani s̄ur cartagenses. n̄dē etiā vocati s̄ut p̄em et pum et pumci et africi. Fuerūt aut̄ tria bella pumca ut dixi sup̄ libro p̄mo caplo. xv. Et notādū q̄ mala q̄hie tangit aug. a principio h̄ius capituli usq; ad illū locū. tūc magnō me tu r̄ē. acciderat in omnib⁹ bellis illis l̄ minus in tertō q̄ in p̄mis duob⁹. Sic aut̄ origo belli quod fuit inter romanos et pirri regē fuit ciuitas tarentina cui volebat pirrus succurere. ita etiā fuit origo p̄mi bellū pumci. Nā tarentini audita morte pirri penuerūt auxiliū a cartaginib⁹ et accepérūt. et pugnātes cōtra rōnos vici s̄ut. nondū tñ hostes a rōmis indiciati. Et ideo pugna illa nō p̄tin̄ ad p̄mu bellū pumci s̄ip̄m circiter nouē annis p̄cessit. et fuit

3

p̄mi bellū occasio. Et infra. **T**ūc magno metu r̄ē. hic narrat specialiter mala q̄ d̄gerunt in p̄mo bello p̄umco. et q̄ specialiter h̄ loqtur de tēpe p̄mi bellū pumci p̄ ex nō quē aug. hic p̄mit dices q̄ scemtorū ludorū celebitas q̄s vocat seculares fuit instituta circiter p̄ centū annos ante hoc tēpus. Hoc tēpe igitur fuit p̄mum bellū pumci q̄ inter institutoem ludorū istorū et p̄mu bellum pumci fluxerūt circiter ām centū. Nam h̄m onoſū ludis scemti instituti fuerāt anno ab urbe d̄ta. ccclxxij. p̄muz vero bellū pumci m̄cepit āno. ccclxxxij. De institutoem vero istorū ludorū patuit sup̄ libro p̄mo ca. xxxij. Fuerūt aut̄ instituti p̄ remedij corporū cū tñ corib⁹ nō valeret et vltra h̄ fuerūt corruptio aiorū. ideo dicit hic. Qd felicioib⁹ tib⁹ memoria negligente perierat celebitas illorū ludorū. Et infra. **E**t renouauerūt r̄ē. Quātū ad institutoem ludorū d̄sceratoꝝ dīs inferis sc̄i plutom et p̄serpme narrat valerius libro. n̄. q̄ cūm genti pestilentia vrbs sc̄i quātū ad h̄pies. et agri quātū ad fructus vastarēt. valelius quidā dues rusticus h̄lijs suis duob⁹ et filia usq; ad despemē em laborantib⁹ infirmitate orante deos sibi familiares. ut puerorū periculū in suū caput v̄teretur. r̄nsum est sibi. q̄ pueri saluatentur si statū p̄ tiberim flum̄ eos tarentū portass̄. ibiq; ex ditis id ē plutom sc̄i dei inferni et p̄serpme q̄ dī dea inferni ara aqua calida quā ipi desiderarent res crearet. Cui hoc intelligēs de tarento q̄ ē ciuitas magna et famosa et multū a roma distās de qua sup̄ facta est mentio. timuit valdenas n̄igaconē arripe tantā. tñ spe salutis puerorum iter m̄chiat. Cum autē p̄ tiberim hostiam peteret. et pueris fitientib⁹ iam aquā calidam subuenire vellet. nec igms quo poss̄ aqua casalieri presto ess̄. cermt p̄cul sumū sibi appārere in loco quodā. q̄ ut a gubernatore nauis didicit tarentū vocabatur. Exiens igitur nauem et hausta de flum̄ aqua illuc p̄perans igne facto aquā calefacit. calcfactāq; pueris bibendā dedit. qua potata statim sopiti sanati fuit. dicūtq; se vidisse in somnis deū quendāz eorū corpora tergēt et p̄cipientē ut a ditis p̄serpine ara vnde potio illis fuerat allata m̄gre hostie immolarentur lectisterma etiam et ludi nocturni fierent. Pater vero puerorū nullam ibi arā vīdens pergit ad ciuitatē ut emat nouam aram p̄cipiēs suis ut interim fodiat fundamenta p̄ arā locanda. qui dū fodit m̄uebit p̄fundē s̄b terra ad. xx. pedes arā quādā dīt et p̄serpme insēpram. quod cū valelius accepīs̄ p̄ nūciū hostias furnas id est m̄gras ibidē immolauit. ludosq; et lectisterma cōtinuis trib⁹ noctib⁹ q̄ tot erāt liberi curati fecit. Cuius exemplū valerius publicola qui fuit consul p̄mo anno post reges expulsos et successit in locū collatini tarquinij studio succurrendi cīnib⁹ secutus apud eandem arā boues

ingros masculos dicit pserpime toutes feminas immolauit ledistermoq; et ludis factis tribz noctibz terra aram obruit sic fuerat ante Hoc ex valerio. Patet q; ludi isti fuerunt instituti pmo anno post reges expulso q; scdm orosu fuit annus certissim ab urbe adita. Iste vero ludi fuerunt aboliti sicut et alii sed tñ postmodu tpe pmi belli pumici fuerunt renouati. De quo tpe dicit hic aug. q; tanta copia mortuorum ditatos infernos etiam ludere delectabat quia tpe s; i pmi belli pumici qd durauit. xxij annis interfecta est ex utraq; pte hominum innumeraria multitudine quoniam morte dñs id est pluto id est deus infernalis ditatus est. Unde et a dite hi dñmes et ditari q; dis cotinue datur. quia homines continuerunt moriuntur. Unde in hoc qd dicit aug. infernos ditatos alludit nomi ditis. In his vero q; dñe eos ludere delectari alludit ei qd dictu est de ludis eis consecratis et renouatis. De renouatione hys ludorum apud tarentu fas et titus mencionem libro. xl. Et infra. Rishil sane miserabilius et. historiam de atilio regulu q; hie tangit posui sup libro pmo ca. xv. de qua fit etiam mentio libro. n. ca. xxij. Et infra. Veru est q; aerei fit sc; dñ vel demores. hoc dicit aug. s; opmoneam apulei platonici qui posuit deos esse aialia corpus aereu hntia ut p; infra libro. viii. ca. xvi. vel hoc dicit quas tum ad corpora que sumunt qn visibiliter se ostendunt. condensant enim aerem et figurant ut volunt. Et infra. Nec mala illo tpe it. de malis q; h recitat aug. sc; factis infra urbe per aquam et igne loquuntur orosu libro. iii. et dicit q; anno ab urbe aditare quigentesimo octavo regentina subuersio ipsius rome puenit triuphū romas nov sc; de cartaginem. Si quidē quirito luctatio et catillo aulio asulibz diverso igne aq; rumq; clades pene absulserunt urbem. Tiberis enim insolitus auctus ymbribz tulira opinionem vel diuitiame vel magnitudine reducens rome edificia in plano posita deiecit. aquarum grauissimam eladem gravior igms vastatio fecuta est. cu igms incertu vñ surrexerit plurimas ciuitatis ptes perugatus. hpm domorumq; miserabile strage fecit. deinde dum oia in circuitu fori de populareetur ede vestre corripuit. et nec quidē dñs subuemebz igne illu qui eternus putabatur temporareus igms oppsxit. vnde enā metellus dum arfuros deos eripit. vix brachio semiusto ablatus aufugit. Hoc orosu. Ignē ppetuū vocat ignē qm templo vestre a virginibz q; sacerdotes souebat. De isto etiam in cendio tēpli vestre. et metello sacra exportante loquitur titus liuius libro. xix. de urbis origine. et omidius libro. vi. de fastis. Seneca vero libro. iii. declamacione. declamacione. ii. dicit metellu tuc fuisse cecatum. et ideo postmodu sacerdotum sumu ei negatū. Huc metellu h aug. vocat vestre familiarissimum. q; sc; sacri ipsius

et aliorū deo q; in templo vestre fuerat cu tanto sui piculo conatus est saluare. Et infra. Obi ei velutivitā ppetuā et. id est vestre quā igne volunt esse. q; vitā ppetuā donabat vngnes. q; semp igne souebat. ut dictu ē. Et infra. Sacra illa fatalia et. sacrata fatalia vocat aug. sacra palladis q; de troia allata fuerat. nā sic dic omidius libro. vi. palladiu id est simulachrum palladis. de quo fatali id est pdiumatiz est et immobiliter fatis diffinitū fuit q; eo translatu transferretur imperiu ut sup libro pmo ca. n. dixi. fuit positū in templo vestre et cu templū arderet fuit exportatū ut dicit omidius. et dicit h aug. idē. Dicit etiam q; ista sacra fatalia tres in quibus fuerat ppetrata ciuitates sc; illu. laumū et albā. quibus successive sacra illa habebatur in magna reverentia. et tñ omnibz illis male acedit. nā troia et alba subuersa fuit. et laumuz eito regnum pdidit. De h sup dñe est libro isto ca. xiiij. Et infra. Hoc istis nequaq; et. hie dicit aug. q; ea q; dicit de romans et dñs conde malis pene q; romam passi fuit efficaciter eos eludat. Concludit enim dtra eos. q; ipi nō consuerunt deos ppter aliqua bona eterna et futura h solū ppter pntia. et ideo ex malis q; passi fuit pntia q; frustra coluerunt eos. nō autē sic possit dta xpianos ex malis q; hie patiuntur argui. q; nō colunt xpm ppter pntia. h ppter futura. Ecudo autē pumico bello et.

In hoc capitulo. xix. tractat btus aug. de malis romanorū q; in seipis passi fuit de tpe se, cu belli pumici qd mouit hambal imperator cartaginem. Nam sicut dicit hystorographi. orosu europius et titus liuius cu os. ix. annor a vulcari pti suo ad aras iuriatu erat se dtra romanos pugnatru q; citius possit. Valerius etiam libro. ix. idē narrat. addit q; hambal signare cupies qnto inter se odio romae et cartago dissideret inflichto in terra pede suscitato q; puluere. tuc inter eas fine belli fore dixit cu altera in terrā esset redacta. Et est hic sciendum q; iste hambal fuit hambal posterior. nā fuit hambal aliis prior duce cartaginem. q; in pmo bello pumico a romans est deuictus bello nauali. De isto vero bello pumico sed o scribit titus liuius deadem vñ id est x. librios in cuius plogo dicit se septurū bellum oīm maximū memorabile q; vñq; gesta fuit. qd hambale duce cartaginem. cu plogo rōno gesserūt. neq; enī validiores opibz velle inter se ciuitates gentesq; atulerunt arma. nē hñs ip; sc; cartaginem. et romans vñq; tantu viriu fuit et nō ignotas bellii artes inter se. h; p; us expertas bello pumico pmo sacerbat adeo varia bellii fortuna fuit ut ppius piculo fuerint q; vicerūt. Odys etiam ppe maioribz ceterauerunt q; viribz. rom enī mdigi fuit q; victoribz. sc; in pmo bello pumico vici ultra inferret arma. pem etiam indignati fuit q; videbatur eis q; nimis suplere auare eis a romis imparetur.

Cepit autē bellū sīm orōshū āno ab urbe dīta
ccccxxij. sub dīlībī publio cornelio scipiōne et publio semp̄ōmo longo. Suntū autē
fuit illud bellū p̄ scipionē filiū p̄dicti scipionis
qui postmodū fūbi uigatis a fr̄is dictus est scipio
africanus accipies nomē a gente quā sīb
tugauit. Durauit autē hoc bellū sīm augustū
mīfia libro. v. ca. xxiiij. āmīs. xviii. sīm orōshū
āmīs. xvij. Cui cordat titus luius libro. o. x.
de sedē bello pumico. sīm vero europiū libro
iij. āmīs. xix. **D**ambale quippe ab hispānia
insurgente. Sciendū est q̄ ut in p̄cedēti ca. di
xi. imperiū cartaginēsum p̄cedebat se usq̄
ad hiberū flumī hispānie. ita q̄ ps hispānie
fuit eis subiecta. q̄ ergo m̄ter hispāniā rō
mā mare nō mediat ideo ad vitandū maris
discrimina hambal fecit viā suā dō a fr̄ia in
ptaliā p̄ hispāniā rōbi mare qd̄ dividit euro
pam rō africam strīctissimū est. et q̄ ex utraq
p̄te fūi portus habebat cartaginē subiectos.
Alia causa fuit ut h̄ret occasiōne romanos
muadēdi ut in seqñti caplo app̄arebit. venēs
autē in hispāniā expugnauit sagūtū. ut etiā
dicetur in sequēti ca. et eadem ciuitate expu
gnata transhiit mōtes pireneos q̄ hispāniā
a gallis dividit. et sic p̄ gallias trāfies. xix.
die sīm orōshū a pireneo mōte ad alpes pūcīt
vibicūq̄ resistētiā muem gladio ferroq̄
hibi viā app̄eruit. In alpibz vero gallos hibz re
sistētes bello superat atq̄ rupes immeabiles
igne rō ferro rescidit. quadriduo in h̄ibz dīlī
pto. quīta die peruenit ad planaytalie sej ad
plana lombardie h̄ibz tunc m̄ exercitu centū
milia peditū. et viginti mīlia equitū. Scipio
vero dīlī romanorū p̄mūs cū exercitu hibz oce
currit. om̄issōq̄ p̄lio apud flumē tīcīnū qd̄ pa
dum influit scipio grauiter vulneratus a filio
suo scipione tūc ad modū muene a morte libe
ratus euahit. ceso ibide pene om̄i exercitu ro
manorū q̄ scipio cōsul ibi h̄abuit. Postmos
dū ab eodē dīlī ad flumī trebiā qui ē iuxta
placentiā iterū pugnatū est fortuna dīmili.
Semp̄om̄us vero dīlī alter cogīto sui colle
ge casu de sicilia cum exercitu redit et apud
eundē flumī cōgressus amīsso exercitu fere
solus euahit. In quo bello etiā hambal vulnera
tus est qui postea cū p̄mo vere in tūscā trā
h̄ret in sumo app̄ēmno monte corrēptus rōbis
duo mihibz cōclusus rō onustus cū exercitu ob
riguit. vbi magnus numerus h̄om̄iumenta
etiā sua q̄ plurīna et elephantes pene om̄es
frigore perierūt. inde vero p̄gredīes p̄ viam
palustrē iuxta saruos maximā p̄tē sociorū et
tūmētorū p̄dīdit. et oculū quo iā dūdū eger
fuerat. vigiliarū violentia rō frigoris ac labo
ris amīt. Cū difficultate tū paludes euades
ad castra flaminij dīlīs app̄opīquat. et flas
mīmū apud lacū transīmenū qui mō dī lacus
pusmūs excitauit ad bellū. vbi arte hambal
lis totus exercitus romanorū circūētus fūs